
Президент енергоком-
панії провів нараду з фахів-
цями ЮУАЕС з реалізації
запланованих заходів, по-
в’язаних з продовженням
терміну експлуатації енерго-
блока №2, а також особисто
ознайомився з перебігом
ремонтних робіт на ньому.
Юрій Недашковський про-
довження життя южноукра-
їнському блоку-ветеранові
назвав пріоритетним зав-
данням НАЕК. Проектний
термін експлуатації другого
«мільйонника» закінчиться
12 травня 2015 року. Для то-
го, аби продовжити йому роз-

рахунковий термін служби,
атомники сьогодні активно
працюють над втіленням 85
обов’язкових заходів, 10 з
яких — постфукусімські. Знач-
ну частину робіт вже успіш-
но виконано.

Очільник «Енергоатома»
урочисто вручив ключі від
нових квартир працівникам
атомної станції. У експлуата-
цію було здано першу чергу
— 2 під’їзди — 9-поверхового
житлового будинку. Урочисте
вручення ордерів на отри-
мання квартир відбулося бі-
ля зведеного будинку в колі
щасливих новоселів і меш-

канців довколишніх висоток
по вулиці Дружби народів, 11.

Уперше за сім років
атомники, що потребують
поліпшення житлових умов і
перебувають на квартирно-
му обліку, отримали довго-
ждані ордери. Із 71 сім’ї
першими заселяться ті, ко-
му надано соціальне жит-
ло. Серед них є і багатодітні
сім'ї, і пенсіонери атомної
енергетики, і сім’ї, у яких
дітей виховує лише один з
батьків. У числі новоселів і
учасник бойових дій у зоні
АТО. Так, спільним рішенням
профкому та адміністрації
Южно-Української АЕС для
поліпшення житлових умов
військовослужбовців війсь-
кової частини 3044, яка охо-
роняє об’єкти енергоком-
плексу, було виділено в
службове користування од-
ну 3-кімнатну квартиру. Її
отримав майор Віталій Кос-
тюков, який був у складі
групи бійців, що стали на
захист суверенності та ці-
лісності нашої країни. «Ми
чекали квартиру 18 років, —
з неприхованою радістю ді-
литься Віталій Михайлович,
— Для моєї сім’ї це була
дуже хвилююча мить».

Забезпечення житлом
сімей атомників є одним з
пріоритетних завдань соці-
альної політики ДП НАЕК
«Енергоатом». На початку
2014 року її керівництвом
було заплановано ввести в
експлуатацію нові житлові
квадратні метри на усіх чо-
тирьох атомних майданчи-

ках. Южно-Українська стала
першою, де президент ра-
зом з генеральним дирек-
тором розрізав стрічку на
новому будинку. 

Під час перебування на
майданчику ЮУАЕС Юрій
Недашковський також відві-
дав автотранспортне госпо-
дарство (АТГ) підприємст-
ва, де урочисто передав у
користування нові автобуси
для перевезення персона-
лу. Вісім автобусів марки
«Еталон» вітчизняного ви-
робництва надійшли в АТГ
наприкінці жовтня. Сьогод-
ні вони вже працюють на
маршрутах. Шість з машин
(на 37 посадочних місць і
57 — загальних) перевози-
тимуть змінний персонал
станції, два автобуси класу
«люкс» курсуватимуть на
міжміських сполученнях. 

Там же, в автотранспорт-
ному господарстві, прези-
дент «Енергоатома» зміг
своїми очима переконатися
в майстерності місцевих
умільців, які в неробочий
час відновлювали та ремон-
тували військову техніку. За
добродійний кошт персонал
енергокомплексу впродовж
двох з половиною місяців
«поставив на колеса» сім
БТР-70 і один — БТР-80.
Добровольцями було вико-
нано наладку електричного
устаткування, заміну дета-
лей, а також інші необхід-
ні процедури ремонту, аби
бойові машини змогли ста-
ти на захист цілісності та
суверенітету нашої країни.
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22 ГРУДНЯ — ДЕНЬ ЕНЕРГЕТИКАРОБОЧІ ЗУСТРІЧІ ГОЛОВИ

АТОМПРОФСПІЛКИ УКРАЇНИ

11 грудня відбулася
зустріч Голови Атомпроф-
спілки України Валерія
Матова та Представника
Атомпрофспілки у Чорно-
бильській об’єднаній ор-
ганізації Миколи Тетеріна
з міністром екології та
природних ресурсів Ук-
раїни Ігорем Шевченком.
З новопризначеним міні-
стром було обговорено
блок термінових для вирі-
шення питань.

Йшлося, передусім, про
необхідність невідкладного
призначення керівника Дер-
жавного агентства України з
управління зоною відчуження
(центрального органу вико-
навчої влади, діяльність якого
координується урядом через
міністра екології). Тривала від-
сутність або призначення ке-
рівника ДАЗВ як виконувача
обов’язків, зазначив Голова
Атомпрофспілки, дестабілізує
ситуацію й ефективне вико-
нання державних завдань, а
вони є специфічними й над-
звичайно важливими: по-
долання наслідків Чорно-
бильської катастрофи, зняття
з експлуатації Чорнобильської
АЕС, перетворення об’єкта
«Укриття» на екологічно без-
печну систему, поводження з
радіоактивними відходами то-
що. Міністр виявив розуміння і
пообіцяв наблизити вирішен-
ня цього питання. Як і необхід-
ність продовження переговор-
ного процесу щодо укладення
Галузевої угоди між Атом-
профспілкою та Міністерст-
вом екології, розпочату з по-
переднім керівним складом
цього відомства.

Обговорювалася також
можливість створення Агентст-
ва з питань ядерної енергети-
ки та промисловості з функці-
єю управління та організації
розвитку ядерної галузі, в
тому числі з включенням ДСП
ЧАЕС та підприємств зони від-
чуження, що виконують ро-
боти з поводження з радіо-
активними матеріалами, РАВ
та ВЯП (відповідне рішення
було прийнято Пленумом ЦК
Атомпрофспілки 20 червня
2014 року). Однак міністр
зазначив, що «питання не на
часі».

«Основне питання, яке не-
обхідно вирішити і на якому
ми зосередили найбільшу
увагу міністра, — це хронічне
недофінансування з держав-
ного бюджету чорнобильських
державних програм. Щорічно
воно «урізається» на 10–20
відсотків. І цього року перед-
бачається 25-відсоткове зни-
ження бюджетних призначень
на 2015 рік. Причому, на знач-
ну суму знижується заробітна
плата — майже на півтори
тисячі гривень. Ми попереди-
ли міністра, що такі кроки є
неприпустимими з урахуван-
ням важливості виконуваних
чорнобильських завдань і що
скорочення фінансування при-
зведе до ще більшого соціаль-
ного напруження у трудових
колективах. Ми розуміємо си-
туацію в країні, але процес
бюджетного фінансування по-
винен регулюватися шляхом
спільних консультацій з проф-
спілкою, і в економії бюджет-
них коштів необхідно правиль-
но розставляти пріоритети.
Підприємства зони відчужен-
ня виняткові, на них не можна
«економити», і тут особливо

важливим є соціальний ас-
пект, у жодному разі не можна
«заощаджувати» на соціальній
захищеності працівників, їхній
заробітній платі», — зазначив
Валерій Матов.

Також порушувалося пи-
тання доплат за роботу у зоні
відчуження вахтовим мето-
дом, перепогодження відпо-
відної постанови Кабінету
Міністрів. Згадана урядова по-
станова — надзвичайно важ-
ливий для працівників зони
відчуження нормативний до-
кумент, який регулює питання
Списку №1 — порядок нараху-
вання пільгових пенсій для
більшості осіб, які працюють у
зоні відчуження, питання орга-
нізації лікувально-профілак-
тичного харчування працівни-
ків, організації проживання
персоналу, який працює в
зоні відчуження вахтовим ме-
тодом, тощо. Якщо дію цієї
постанови не продовжити
найближчим часом (поки фор-
мується бюджетний запит на
2015 рік), практично з 1 січня
наступного року припиниться
їх фінансування і, як наслідок,
за цим  відбудеться стагнація
чорнобильських робіт.

«Дві третини роботи зроб-
лено. Отримано погодження у
низці відомств, залишилося
отримати погодження у Мініс-
терстві фінансів та Мінекономі-
ки, і це найскладніше завдан-
ня, зважаючи на сьогоднішню
ситуацію, — сказав Голова
Атомпрофспілки В. Матов. —
Загалом ми знайшли у нового
міністра розуміння і сприйнят-
тя профспілкової позиції у
плані необхідності вирішення
питань, які на сьогодні вже
«горять» на порядку денному.
Ігор Шевченко пообіцяв опе-
ративно «підключитися», розу-
міючи важливість завдань, і те,
що часу для їх виконання, до
1 січня 2015 року, залишилося
обмаль. Наразі профспілкові
фахівці терміново готують для
міністра необхідну довідкову
інформацію».

***
Лідери Атомпрофспілки

продовжують зустрічі й кон-
сультації на різних рівнях вико-
навчої влади для прискорен-
ня процесу перепогодження
постанови Кабінету Міністрів
№831 (про доплати за роботу
у зоні відчуження вахтовим
методом). 15 грудня відбула-
ся зустріч Голови Атомпроф-
спілки України Валерія Мато-
ва та Представника Атом-
профспілки у Чорнобильській
об’єднаній організації Мико-
ли Тетеріна з виконувачем
обов’язків голови Державного
агентства України з управлін-
ня зоною відчуження (ДАЗВ)
Орестом Туркевичем.

Виконувач обов’язків Го-
лови ДАЗВ пообіцяв по-
сприяти у вирішенні узако-
нення цієї постанови. З ним
було обговорено також пи-
тання недофінансування з
державного бюджету чорно-
бильських програм. У зв’яз-
ку з цим обговорювалася з
Орестом Туркевичем і необ-
хідність якнайскорішого при-
значення керівника ДАЗВ.
«Затягування цього питання
дестабілізує і без того склад-
ну ситуацію на підприємствах
зони відчуження, — зазначив
Валерій Матов. — І, переду-
сім, у плані соціальної захи-
щеності працівників».

Лілія СОКОЛОВА

Нова виконавча влада:
розуміння позиції профспілки
з чорнобильських проблем

Шановні працівники атомно-енергетичного
комплексу України, ветерани енергетики!

Прийміть найщиріші вітання з нагоди професійного
свята — Дня енергетика!

Сьогодні хотілося б сказати, насамперед, слова подя-
ки багатотисячному колективу працівників ядерної галузі,
членам ваших сімей, рідним і близьким за патріотичне
служіння своїй справі, своєму професійному обов’язку,
за те, що завдяки вашій праці ми нинішнє своє професій-
не свято можемо зустрічати гідно, адже атомні енергети-
ки держави завжди повністю справляються з усіма
поставленими перед ними завданнями. Ще раз усім за
це велика вдячність. Ці слова я адресую і нашим ветера-
нам-енергетикам, хто на своїх плечах виніс тягар станов-
лення і розвитку галузі, хто передає славні трудові тради-
ції українських атомників наступним поколінням.

У сучасних надзвичайно складних політико-еконо-
мічних умовах, в обстановці військової агресії на сході
країни, тотального дефіциту енергоносіїв ядерна енер-
гетика є головним чинником енергетичного виживання
країни, є базовою сферою її економіки, отже — і благо-
получчя людей. Тому забезпечення стабільного функціо-
нування, визначення та реалізація стратегічного вектора
розвитку атомно-енергетичного комплексу держави є
пріоритетними завданнями. Зі свого боку Атомпроф-
спілка України, за солідарної підтримки й активної пози-
ції її організаційних ланок, усіх спілчан, і далі робитиме
все можливе для розв’язання соціально-економічних
проблем галузі, ініціюючи з цією метою постійний соці-
альний діалог з новою владою та її апаратом, завжди
послідовно обстоюватиме права працівників на висо-

копродуктивну працю, відповідну за неї оплату і гідні
умови життя.

Дорогі спілчани! У переддень нашого енергетичного
свята сердечно бажаю усім вам міцного здоров’я, осо-
бистого щастя й достатку. Нехай ваша життєва енергія
допомагає долати виклики сьогодення. Нехай завжди
ваша робота приносить тільки наснагу й нові успіхи.
Миру і злагоди усім нам!
Із глибокою повагою
Голова Професійної спілки
працівників атомної енергетики
та промисловості України Валерій МАТОВ

Южно-Українська АЕС — завтра твого міста

ЗАХИСТИМО ТИХ, ХТО ЗАХИЩАЄ НАС!

10 грудня Южно-Українську АЕС відвідав прези-
дент НАЕК «Енергоатом» Юрій Недашковський.
Програма робочої поїздки включала нараду з питань
продовження терміну експлуатації другого енергобло-
ка, урочисте вручення южноукраїнським атомникам
ключів від нових квартир, передачу підприємству
автобусів для перевезення персоналу та огляд відре-
монтованої військової техніки.
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НАЦІОНАЛЬНІ ЯДЕРНІ ПРІОРИТЕТИ

АТОМНЕ МАЙБУТНЄ УКРАЇНИ:
БЕЗПЕКА, ЕФЕКТИВНІСТЬ, РОЗВИТОК

(Із промови «Пріоритетний розвиток
атомної енергетики: на чому треба по-
ставити акценти в Енергостратегії-2035»
президента ДП НАЕК «Енергоатом» Юрія
НЕДАШКОВСЬКОГО):

Шановні колеги!
— Нам потрібно обговорити перспекти-

ву, стратегію розвитку електроенергетичної
галузі в цілому, і у тому числі, яку нішу, яку
частку в ній повинна зайняти атомна генера-
ція. До того ж зайняти не з огляду на сьогод-
ні, на завтра, а зважаючи на те, що наша
галузь передбачає дуже тривалі інвестиційні
цикли. Починаючи з прийняття рішення про
побудову того чи іншого ядерного об’єкта і
закінчуючи його зняттям з експлуатації.
Йдеться про розміри в часі близько століття.
Тому, приймаючи рішення сьогодні, що тре-
ба робити до 2035 року, ми повинні загляда-
ти далі. Виходячи з цього і я подаватиму
свою, скажімо так, пропозицію до дискусії...

Ми, атомники, розмовляємо на «своїй
мові, яка для нас є дуже зрозумілою, але
абсолютно незрозуміла для суспільства, і
тим більше незрозуміла для політиків, які
приймають ті рішення, які б ми хотіли, щоб
вони були узаконені, які орієнтуються на сус-
пільні очікування. І цей круглий стіл є органіч-
ним продовженням дискусії між розробника-
ми нової Енергостратегії з фахівцями атомної
галузі, які бачать реальні проблеми і знають, у
який спосіб ці проблеми розв’язувати.

Якщо ми говоримо сьогодні про енерге-
тику та маємо дати самі собі відповідь, а вза-
галі на яких енергоресурсах повинна будува-
ти свою енергетичну незалежність, свою
енергетичну безпеку Україна. 50% електрое-
нергії держави зараз забезпечує атомна
енергетика, а в умовах війни на сході країни,
російської агресії, цей показник вже переви-
щив 60%. Може зараз країна дозволити собі
відмовитися від атомної енергетики? Ма-
буть, ні. Тому для України уран, певен, буде
дуже важливою часткою енергоресурсу. Тож
держава має знайти для себе оптимальне
співвідношення кожного із енергоресурсів,
які доступні країні. Як представник атомної
енергетики, я без скепсису ставлюся, на-
приклад, до сонячної чи вітрової енергетики.
Але чи зможуть вони повністю замістити
атомну й теплову? Ні, не зможуть. Який має
бути пошук у цьому балансі — це якраз і є
питанням для розробників Енергостратегії. А
ми постараємося зі своєї офіційної точки
зору їх доповнити. І ми виходимо з того, що у
нас є розвинута атомна енергетика, розви-
нута інфраструктура, в країні є своя регуля-
торна і законодавча база, є система підго-
товки кадрів. Є окремі проблеми, які мають,
на мою думку, увійти до оновленої Енерго-
стратегії України як уже запропоновані
рішення, що належним чином мають бути
забезпечені кадровими, тобто людськими,
ресурсами, фінансовими, матеріальними
тощо.

Про основні проекти та завдання на най-
ближчу перспективу. Комплексна зведена
програма підвищення безпеки енергоблоків
АЕС України (КзПБ). Це не перша програма,
бо всі дефіцити безпеки, що були притаман-
ні реакторам радянської конструкції, на під-
ставі так званих зелених книг МАГАТЕ, які
розроблені були у другій половині 90-х років,
ми реалізували упродовж 2002–2010 років.
Після цього, паралельно, ще з 2008 року,
почали розробляти КзПБ, оскільки безпека
не може зупинитися на якомусь тому чи
іншому рівні. Ось ця програма, що розрахо-
вана до 2017 року включно, і пройшла міжна-
родну та внутрішню регуляторну експертизу,
і затверджена постановою уряду. До речі, усі
постфукусімські заходи також увійшли до
цієї програми. З 2011 року вона виконувала-
ся за кошти «Енергоатома», а з 2015-го це
будуть і кошти у розмірі 600 млн. євро ЄБРР і
Євратома.

КзПБ — одна із умов грандіозної програ-
ми з продовження терміну експлуатації дію-
чих енергоблоків. Чому? Тому що перша
умова — це, звичайно, підвищення безпеки,
без цього не може бути прийняте жодне
регуляторне рішення стосовно продовжен-
ня ліцензії. Друга умова — це питання
ресурсу, заміни відпрацьованого обладнан-
ня, підтвердження наявності адекватної
програми контролю за іншими видами
обладнання. Дві ці умови, включаючи пере-
оцінку безпеки блоків, є тим підґрунтям, на
підставі чого ми звертаємося до нашого
регулюючого органу із заявкою на продов-
ження ліцензії. Тут ми не з нуля працюємо.
Трьом енергоблокам уже продовжено їх
експлуатаційний ресурс. Сьогодні практич-
но три енергоблоки одночасно перебувають
у роботі з продовження терміну їх служби,
це блок №2 ЮУАЕС  №1–№2 ЗАЕС. Взагалі,
до 2020 року на 9 енергоблоках ми повинні
виконати весь комплекс безпекових і ре-
сурсних заходів, щоб отримати відповідні

ліценції. Після 2020 року така робота очікує
блоки №6 ЗАЕС, №2 ХАЕС і №4 РАЕС.
Орієнтовні затрати на продовження екс-
плуатації одного енергоблока становлять
300 дол. на 1 кВт встановленої потужності.
Причому ця цифра підтверджена реальними
затратами при продовженні експлуатації
двох блоків РАЕС і одного на ЮУАЕС. І порів-
няйте витрати на побудову нового енергоб-
лока — 700 дол. на 1 кВт, є різниця. Тож про-
довження життя блокам економічно вигідно,
це обґрунтовано технічно і, що дуже важли-
во, з погляду безпеки.

Про створення Централізованого схови-
ща відпрацьованого ядерного палива. На
ЗАЕС у нас діє пристанційне сховище, для
ХАЕС, ЮУАЕС і РАЕС нам треба спорудити
ЦСВЯП. Є виконавець цих робіт, відповідний
Закон України, є рішення уряду про відве-
дення конкретної ділянки у чорнобильській
зоні відчуження. Завдання Компанії — реалі-
зувати цей проект, і, гадаю, з 2017 року у нас
з’являться перші контейнери для зберігання
ВЯП на цьому майданчику, терміном збері-
гання на 100 років.

Щодо диверсифікації джерел постачан-
ня ядерного палива. Сьогодні Україна —
єдина з європейських країн, що використо-
вують ядерне паливо російського дизайну,
має два постачальника палива: ТВЕЛ і
«Вестінгауз».

Черговий виклик для нашої Компанії —
це робота в умовах ринкових перетворень.
Торік був прийнятий відповідний закон,
написаний, по суті, під одну компанію при-
ватної форми власності, нашого енергетич-
ного конкурента на ринку. І він містить, так би
мовити, дві складові — це реальні ринкові
перетворення і, з іншого боку, створив дис-
кримінаційні умови для двох державних ком-
паній, як «Енергоатом» і «Укргідроенерго».
Ми зараз працюємо над внесенням змін до
цього закону.

Корпоратизація Компанії — теж із таких
викликів. Ми готові до цього, навіть подали
свій проект закону, що пройшов у діючому
уряді відповідні погодження, зауваження
тощо. Топ-менеджмент «Енергоатома» про-
йшов спеціальне навчання, щоб швидко
стати зрозумілою для світу й інвестицій кор-
поративною Компанією.

Повертаючись до теми нової моделі
ринку електричної енергії, що передбачає не
тільки вдосконалення чинного закону, а й
готовність Компанії до роботи за новим
зразком енергоринку. Ми створили центр із
ринкових перетворень нашої Компанії, який
у 2015 році уже повинен органічно перерос-
ти у комерційну дирекцію, що займатиметь-
ся власне продажем електроенергії і ринком
допоміжних послуг. У 2016 році ми «обкатає-
мо» все це у тестовому режимі і в 2017 році
готуємося стати повноправними учасниками
повномасштабної моделі нового енергорин-
ку. Вона, до речі, серед інших джерел дозво-
ляє нам залучати додаткові резерви для
створення нової генеруючої потужності.

Тепер подивімося такий «апокаліпсич-
ний» сценарій, коли ми не будемо нічого
нового будувати. Перше, заміщення одного
атомного енергоблока 1000 МВт енергобло-
ками ТЕС відразу призведе до стрибка опто-
вої ціни на електроенергію, за нинішніми
цінами майже на 2,5 коп. КВт/год., за рахунок
різниці між діючим сьогодні тарифом АЕС —
28,26 коп. і для ТЕС — 99,37 коп.

Тепер заглянемо дещо далі. Навіть про-
довжуючи ресурс експлуатації діючих 15
енергоблоків, все одно рано чи пізно і ці тер-
міни закінчаться, у період 2030–2055 років.
Нам потрібно тепер уже знімати з експлуата-
ції ці блоки, тобто вони вже не будуть гене-
рувати, навпаки, потребуватимуть коштів з
бюджету, згідно з Концепцією зняття з екс-
плуатації діючих АЕС, до речі, погоджену з
Мінфіном України. Ми підготували новий
варіант Концепції щодо тільки вартісних
показників. Бо у разі невведення в експлуа-
тацію нових потужностей відрахування АЕС
до фінансового резерву для зняття з екс-
плуатації припиняться. А в 2067 році такі
накопичені кошти повністю будуть вичерпа-
ні, і на завершення зняття з експлуатації дію-
чих блоків після 2067 року буде потрібно ще
14,2 млрд. грн., у нинішніх цінах.

Що треба зробити, щоб запобігти цьо-
му? Наш розрахунок показав: як би суспіль-
ство не ставилося до атомної енергетики,
для того, щоб сама галузь розв’язала про-
блеми зняття своїх енергоблоків з експлуа-
тації, ще 9 енергоблоків-«мільйонників»
потрібно побудувати.

Тому, говорячи про варіанти розвитку
атомної генерації в Україні, ми взяли лише
два. Один варіант, щоб ядерна енергетика
залишалася донором економіки і домашньо-
го господарства країни, це — мінімум 9
нових блоків у різні роки треба побудувати.
Без урахування блоків №3 і №4 ХАЕС, їх
будівництво узаконено, хоча на сьогодні і не
ведеться.

Хотілося б, що усе це було відображено в
Енергостратегії і не обмежувалося рамками
2035 року. Атомна енергетика передбачає
досить тривалі інвестиційні терміни, що
треба враховувати при прийняті рішень уже
сьогодні, у тому числі і до 2035 року.

Тепер другий варіант. Коли ми говоримо,
що нам потрібно зберегти той рівень атомної
енергетики, що склався в Україні на сьогодні
(у нас зараз 15 енергоблоків із загальною
встановленою потужністю 13,835 МВт). Ви-
ходячи з цього ми повинні розпочати масив-
ніше ядерне будівництво, виключаючи, зно-
ву ж таки, тут Х/3 і Х/4, уже з 2020 року. Це
той часовий період, щоб ми сьогодні визна-
чилися з типом енергоблоків, майданчиками
з їх розташування, провели відповідні зако-
нодавчо встановлені процедури. Це та ро-
бота, що повинні спланувати зараз, бо часу
вже обмаль.

І третій, нині найбільш дискусійний, варі-
ант, стосується спорудження нових атомних
генеруючих потужностей. Це коли ми гово-
римо про те, що, окрім збереження нині дію-
чих потужностей атомної енергетики, ми ще
будемо щось нове випереджальними темпа-
ми будувати. Насамперед, тут держава має
визначитися, зважаючи на свої макроеконо-
мічні показники розвитку та прогнози з
виробництва і споживання електроенергії. А
ми повинні сказати, чи зможемо відповісти
на такий виклик. Це дуже серйозне питання і
воно повинно обґрунтовуватися ефективним
залученням всіх енергоресурсів, які є в
Україні, включаючи поновлювальні види.

Наше завдання в Енергостратегії-2035 —
просто бути готовим на будь-який виклик, до
будь-яких сценаріїв, які б не передбачив наш
системний апарат і надалі затвердив україн-
ський уряд. У нас є власна сировинна база,
повністю сформована своя інфраструктура,
понад 30-річний досвід експлуатації атомної
енергетики. І, ми, атомники, маємо всі пере-
думови розвивати галузь.

СВІТ УРАНУ:
ВИКЛИКИ ЗОВНІШНІ І ВНУТРІШНІ
(Із доповіді «Урановидобувна галузь

України в Енергостратегії-2035: бачення
ДП «СхідГЗК» генерального директора
ДП «Східний гірничо-збагачувальний
комбінат» Олександра СОРОКІНА):

— Уранова галузь — це дуже важлива
складова у процесі виробництва ядерної
енергії. До речі, вартість урану становить
30–40% ціни ядерного палива. Зважаючи на
те, що ядерна сфера й уранова мають дуже
тривалий термін як вкладення інвестицій та їх
відпрацювання, так і створення нових потуж-
ностей, потрібно розглядати більш довгочас-
ний період розвитку цих галузей, мабуть,
значно більший, ніж передбачено Енерго-
стратегією.

Стосовно уранової галузі, почнемо з її
сировинної бази. Справді, Україна має покла-
ди урану, за розкритою інформацією МАГАТЕ,
загальна кількість якого становить 222,7 тис.
тонн. Хочу звернути увагу, що цінова категорія
до 130 доларів за 1 кг становить половину цих
запасів — 117,7 тис. тонн і менше 80 доларів
за 1 кг — 59,6 тис. тонн. Щоправда, до остан-
ніх ще треба добратися. Це щодо тих обсягів,
які зараз відкриті і перебувають в експлуата-
ції. Стосовно запасів, які розвідані додатково,
то ще ми маємо можливість ввести в експлуа-
тацію 90 тис. тонн загальних покладів урану.
Отже, сировинна база спроможна забезпе-
чити щоденні потреби українських АЕС на
період не менше 90 років. І є всі передумови
для того, щоб збільшувати сировинну базу
уранової промисловості майже у півтора
рази.

Зараз ДП «СхідГЗК» у своєму складі від-
працьовує три шахти. Це Новокостянти-
нівська шахта, потужність якої сьогодні ста-
новить всього-на-всього 350 тонн продукції
у вигляді уранового концентрату, Інгульська
— 370 тонн і Смолінська — 300 тонн. Ну і
гідрометалургійний завод комбінату може
виробляти 2 тис. тонн урану, тобто пере-
робні можливості цього підприємства удвічі
більші.

Стосовно альтернатив розвитку влас-
ної урановидовної промисловості. Насам-
перед, коли йдеться про майбутнє ураново-
го розвитку, є такі міфи. По-перше, що у
світі багато запасів урану з низькою собі-
вартістю видобутку. Треба відзначити, що
достовірність економічної оцінки запасів
урану для різних країн є різною. І значна
частина запасів, що оприлюднюється
МАГАТЕ, має дуже приблизну оцінку. Так,
коли у 2005 році запаси урану оцінювалися,
наприклад, категорія навіть менше 40 дол.
за 1 кг, то вже у 2014 році вони зменшилися
майже у чотири рази — з 2 млн. тонн до 500
тис. тонн. Тобто відбулася переоцінка й від-
працювання ресурсів. Щодо категорії запа-
сів менше 80 дол. за 1 кг, вони також змен-
шилися більш як удвічі — з 2,6 млн. тонн до
1,2 млн. тонн. Лише резерви урану цінової
категорії 130 дол. за 1 кг приблизно зали-
шилися за цей період у тих розмірах, як
вони оцінювалися у 2005–2013 роках. За
висновками МАГАТЕ, починаючи з 2015
року, світове виробництво урану буде пере-
вищувати потреби ядерної енергетики. Але
ми маємо можливість переконатися, на-
скільки прогнози відрізняються від того, що
відбулося реально. Наприклад, з 2010 року,
як це прогнозувалося офіційно на п’ять
років, у різні роки жодного разу виробниц-
тво уранового концентрату не перевищило
його споживання атомною генерацією.

Щодо власне використання урану, тут
теж прогнози були більшими за очікування. І
похибка в оцінці обсягів виробництва кон-
центрату урану перебуває у межах від 31%
до 28%, дуже велика, а стосовно потреби —
вона коливається від 7% до 9%.

Про третій міф: уран можна придбати
сьогодні і в майбутньому за низькими ціна-
ми. Насправді, низькі ціни на уран не можуть
існувати досить довго, бо відбудеться спад
виробництва урану і виникне його дефіцит.
При реалізації програми розвитку власно-
го виробництва собівартість виробництва
урану, і ми в цьому переконані, буде на
30–50% нижче мінімальної ціни, що визначи-
ли проектанти, 65 доларів за фунт, яка необ-
хідна для старту роботи нових родовищ. Тож
вірогідність виникнення дефіциту урану і
чергового витка зростання цін є достатньо
високою. Нещодавно ми це спостерігали, і
наявність, все ж таки, власної сировинної
бази, її промислове освоєння є надійним
підгрунтям для розвитку ядерної енергетики
України.

Стратегія розвитку урановидобувної
галузі України. Її мета — це досягнення
цілковитого гарантування потреб ядерної
енергетики України, поточних і перспек-
тивних, власного видобутку природного
урану.

Ключові елементи стратегії. Тут, пере-
довсім, ми спираємось на сировинну ба-
зу, потрібні інвестиції, сучасні технології
і забезпечення конкурентоспроможності
галузі на світовому ринку урану. Якщо тепер
потреба НАЕК «Енергоатом» в урані стано-
вить 2,4 тис. тонн, то ДП «СхідГЗК» постачає
НАЕК «Енергоатом» тільки близько 1 тис.
тонн уранового концентрату і ми намагає-
мося всіляко збільшити обсяги його вироб-
ництва.

Перспектива розвитку сировинної ба-
зи. Нам потрібно забезпечити досягнення
максимальної проектної потужності, на-
самперед, Новокостянтинівської шахти.
Прискорити введення в експлуатацію рен-
табельних родовищ Апрельського і Са-
фонівського. А в подальшому, після 2025
року, необхідно приступити до видобутку
урану на Лісовому і Центральному (західна
зона) родовищах для забезпечення макси-
мального варіанту потреб АЕС України.
Ватутінське і Мічурінське родовища — це ті,
що зараз експлуатуються, і Новокостян-
тинівська шахта, на якій потрбіно довести
видобуток урану до 2,5 тис. тонн, це буде
абсолюно дохідне і конкурентоспроможне
виробництво.

ЕНЕРГОСТРАТЕГІЯ-2035: бачення атомниками         
Як уже повідомлялося («АУ» №49, 2014 рік), Асоціація «Український ядерний

форум» провела круглий стіл на надзвичайно важливу тему, що виникла у зв’язку з
рішенням комітету Кабінету Міністрів України з соціально-економічного розвитку та
питань міжнародного співробітництва від 4 липня цього року — передбачити, при
перегляді Енергетичної стратегії України на період до 2035 року, ініційованій керів-
ництвом держави, пріоритетний розвиток ядерно-енергетичного комплексу країни.

Для роз’яснення і пропагування основних положень Енергостратегії слово мали
на зібранні перші керівники головних підприємств цієї сфери держави.
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Щодо інвестицій. Тут ми оптимістично
дивимося на те, що вкладення, які реально
треба буде залучити, це 3,9–4 млрд. грн.,
протягом 2015–2018 років. Далі уранова
галузь може вийти на рівень самоокупності і
подальше нарощування потужностей вона
повинна забезпечувати за рахунок тих кош-
тів, які зароблятиме в процесі видобутку і
виробництва уранового концентрату.

Фактори, які впливатимуть на стратегію
інвестування. Окупність інвестицій, як і в
ядерній енергетиці, — це тривалий цикл і для
уранової галузі — 8-10 років. Далі. Відсутність
потрібних кредитних ресурсів, ми з цим
зіткнулися, у вітчизняних банків та надмірно
високі процентні ставки за позики. Ну і, без-
умовно відсутність бюджетних призначень,
може, це і добре, бо, як показала практика,
держбюджет — нестабільне джерело фінан-
сування.

Стратегія залучення інвестицій. Це, як
зазначалося, комбінація залучених фінансо-
вих ресурсів і власних коштів. Це інвестуван-
ня розвитку галузі після 2018 року за рахунок
прибутку та амортизаційних відрахувань. І
зовнішнє джерело ресурсів, пропонуємо як
варіант, щоб це була достатня цільова
надбавка до тарифу на електроенергію НАЕК
«Енергоатом». На мій погляд, це питання має
вирішуватися у сегменті ядерної енергетики.
І кінцева мета — це досягнення інвестиційної
привабливості.

Перспектива технологічного розвитку.
Найближчим часом планується: перейти на
відпрацювання запасів Мічурінського родо-
вища методом виключно блокового вилуго-
вування, тобто на поверхню шахта видавати-
ме лише розчин урану; масово запровадити
цей прогресивний метод для переробки руди
на Ватутінському і Новокостянтинівському
родовищах і реалізувати проект свердлинно-
підземного вилуговування на Сафонівсько-
му родовищі. Крім того, безумовно, треба
здійснити модернізацію гідрометалургійного
заводу тощо.

Дуже важлива тема — це складування
(зберігання) відходів. Тобто ми працюємо
над тим, щоб запровадити технологію зне-
воднення відходів гідрометалургійного ви-
робництва і їх безпечного зберігання у цьому
стані. Власне, йдеться про введення у дію
автоматизованих систем керування вироб-
ництвом.

Розглядаєтсья також питання диверси-
фікації (урізноманітнення) видів продукції
(випуск рідкоземельного, цирконієвого, лі-
тієвого і берилієвого концентратів, золота),
нині «СхідГЗК» є монопідприємством, 95% —
це випуск уранового концентрату.

І як висновок. Реалізація стратегії, що ми
розглянули, стосовно уранової галузі дуже
бажано, щоб це знайшло своє відображення і
в новій Енергостратегії України також. Пе-
редусім, це гарантувати максимально можли-
ві потреби ядерної енергетики в природному
урані власного видобутку за конкурентоспро-
можними цінами, істотно збільшити надход-
ження коштів до бюджетів усіх рівнів, створити
передумови динамічного соціально-економіч-
ного розвитку підприємств ядерної енергети-
ки, організувати нові робочі місця.

Хотів би зазначити, що держава і дер-
жавна політика завжди відігравали важливу
роль для атомної галузі, тим паче до неї
зросла увага після аварії на АЕС «Фукусіма» у
2011 році та за останніх подій у Криму і сьо-
годнішього військового протистояння на
сході країни, що внесло корективи в оцінку
наявного та перспективного енергетичного
потенціалу України. У багатьох країнах сьо-
годні чітко простежується об’єднуючий
тренд, яскраво виражена політична воля для
того, щоб ядерна енергетика була частиною
енергетичного балансу. Україна, будучи ве-
ликою європейською державою, не повинна
залишатися осторонь зазначених глобаль-
них тенденцій, зміцнюючи тим самим свою
енергетичну незалежність.

Після завершення доповідей учасники
зібрання виступили у дебатах, переважно у
формі запитань до Юрія Недашковського.

— Передбачається будівництво атом-
них блоків. Усе-таки чиїх — компанії
«Вестінгауз» чи ТВЕЛ (Росія)? І чи плану-
ється локалізація виробництв та облад-
нання на вітчизняних підприємствах?

— Якщо ми говоримо про вже прийняті
рішення стосовно добудови двох Хмель-
ницьких енергоблоків. Вони, звичайно, пе-
редбачають в основному використання того
обладнання, що зараз є, застосування буді-
вельних конструкцій, безумовно, при їх під-
твердженні і працездатності, коли у нас уже
буде готовий технічний проект. Із залучен-
ням арматуро- і трубобудування, АСУТП,
систем видачі потужності в енергетичну
мережу України, повністю весь турбінний
«острів» і так далі. Це все буде, не менше
70%, українське виробництво. Якщо ми
говоримо про нове ядерне будівництво, то,
звичайно, це буде конкурсний відбір. І ми
обиратимемо найкращий проект, і не так
з погляду впровадження тих чи інших реак-
торних технологій, як з огляду на ті чи інші
ядерно-паливні цикли. Зважаючи на те, що у
нас є сировина, своя розвинена інфра-
структура і багато інших національних особ-
ливостей України. Це буде вибір реакторної

установки, що зараз важко спрогнозувати.
І в Енергостратегії це має бути окреслено як
певні підходи, принципи, затверджені дер-
жавою. І яких ми повинні дотримуватися.

— Досить гарно було сказано у допові-
дях про перспективи з палива, тобто про
ядерні матеріали, але в загальній формі
було мовлено про наші так звані хвости.
Те, що стосується відпрацьованого ядер-
ного палива, різного класу радіоактивних
відходів, у тому числі високого рівня. Тому
хотілося би висловити думку з цього при-
воду. Україна, на щастя, має свою сиро-
винну базу, про що було сказано, ми
маємо досить великий досвід експлуата-
ції ядерних енергоблоків і, на щастя, мож-
ливо, в лапках, ми маємо місце, де можемо
зберігати радіоактивні відходи і, можли-
во, в перспективі їх навіть захоронювати
на Коростенському пласті, тому що геоло-
гія там прийнятна. І за відповідних техно-
логій це буде нам дозволено з тим, щоб
хвости атомного циклу були безпечними у
найближчі сотні років. До речі, проблема
Японії не полягає у розвитку ядерної енер-
гетики, зокрема, з огляду на «Фукусіму», у
цій країні немає належної гідрогеології
для зберігання і захоронення РАВ.

Йшлося у доповіді і про мінімально
необхідну кількість введення нових блоків
для того, щоб вивести із експлуатації
діючі. Але тут є переконливий аргумент —
давайте просто збільшимо відрахування у
Фонд зняття з експлуатації АЕС і ця про-
блема зніметься на найближчий період.
Що ще треба зробити найближчим часом
— в атомному енерготарифі відсутня
складова інвестиційна. От ми шукаємо
фінансові шляхи як добудувати Х/3 і Х/4,
але це треба вкладати в тариф. І тоді не
буде, з одного боку, такої дешевої атомної
генерації, що дотує приватні ТЕС, інших
виробників електроенергії. З іншого боку,
буде справжня ціна, коли громадськості
будемо роз’яснювати, що вартість атом-
ної електроенергії така-то і що вона обра-
хована з інвестиційною компонентою для
будівництва нових блоків. Цей аргумент
нам треба більш опрацьовувати і працю-
вати над відповідними змінами у законі.

— Стосовно джерел інвестування нового
ядерного будівництва. Коли ми говоримо,
наприклад, про блоки, для яких уже створе-
на відповідна законодавча база, це Х/3 і Х/4,
я назвав тільки одне інвестиційне джерело і
вказав на інше. Це експорт електроенергії і
як заставний механізм — це експортний кон-
тракт залучення інвестицій. І таке джерело,
скажімо, якщо у нас будуть «шкодівські»
(чеська компанія «Шкода», давній партнер
«Енергоатома», з якою нещодавно підписа-
но Меморандум про співробітництво. —
Прим. ред.) поставки першого обладнання
першого контуру — реактор, компенсатор
тиску, парогенератор і так далі. То це буде
експортний кредит, як ми передбачаємо, на
постачання першого завантаження на ці два
енергоблоки. Ми бачимо багато інших дже-
рел фінансування, які зараз опрацьовуємо.

Про тарифну складову. У нас, коли ми
опрацьовували Енергостратегію розвитку від
2005 року до 2030-го, було дуже чітко порахо-
вано усі необхідні затрати, у тому числі там про
загальний Фонд з поводження РАВ, і необхід-
ність їх профінансувати. Всі ці затрати вклада-
лися в тариф у тих цінах, 2,5 цента за 1
кВт/год., зараз це видається смішним, і нам
вистачало двох інвестиційних складових, одна
— у тарифі «Енергоатома» і друга — це так
звана цільова надбавка на електричну і тепло-
ву енергію, що надходить до коштів державно-
го бюджету. Нам оцих двох складових було
достатньо для прямого фінансування або у разі
потреби необхідно було якісь там пікові періо-
ди залучати кредитні ресурси для їх обслугову-
вання. Сьогодні ситуація абсолютно протилеж-
на. Ми бачимо, що внутрішніх джерел в Україні
для фінансування таких масштабних атомних
будівництв наразі немає. Звичайно, одним із
елементів є та сама корпоратизація «Енерго-
атома» і плюс оті інвестиційні та фінансові
механізми, про які щойно сказано.

Що стосується можливості України пово-
дитися з радіоактивними відходами. Просто
потрібно виконувати ті рішення, що давно
прийняті. «Енергоатом» щорічно перерахо-
вує 600 млн. грн. до держбюджету на фінан-
сування цільової програми поводження з
РАВ. Інша справа, щоб ці кошти з держбюд-
жету належним чином фінансувались уже як
видаткова частина. Тому що дохідну частину
ми наповнюємо щорічно, як мовлять, копійка
в копійку. Згоден, у нас є відповідні геологіч-
ні формації для поводження з РАВ, є відпо-
відні проекти як інвестиційні, що, до речі,
співфінансуються Європейською комісією,
тобто це міжнародне визнання цих проектів.

— Перед тим, як поставити запитання,
хотів би нагати, що у нас, окрім електроге-
нерації, існує й атомна промисловість.
Один із її елементів, це уранова сфера,
був представлений. Окрім того, Україна має
ще такий ресурс як цирконієва сировина,
що вдало реалізується і яка є основним
компонентом при виробництві ядерного
палива. Свого часу в Україні виробили
понад 900 тонн цирконію і прокатували
цирконієву трубку й отримували ТВЕЛи
для випробувань на Нововоронезькій АЕС.

Але це вже у минулому. Однак інфрас-
труктура є, про неї треба не забувати в
Енергостратегії-2035. До того ж є ще на
сьогодні чудовий кадровий потенціал.

Ще про таке. У доповіді йшлося про
диверсифікацію постачання ядерного
палива. Чи враховується у цьому зв’язку
будівництво заводу власного виробниц-
тва ядерного палива, і як до цього ста-
виться саме НАЕК «Енергоатом»?

— Звичайно, «Енергоатом» був активним
учасником процесу вибору майданчика і
початку будівництва власних фабрикаційних
потужностей як один із елементів диверсифі-
кації. Чому? Бо Україна має свою потужну
атомну генерацію, вона володіє значними
обсягами уранової руди. І це уранове вироб-
ництво, справді, потрібно інвестувати. Й
обов’язково в Україні має бути свій завод з
фабрикації ядерного палива. Інша справа, що
зараз ситуація з цим заводом не визначена,
бо держава переживає дуже драматичний
період у своїй історії. Хоча для цього проекту
було створено всі законодавчі передумови.

— Юрію Олександровичу, ви у своєму
виступі про корпоратизацію «Енергоатома»
посилалися на ті постулати, що були при-
йняті ще за недавньої влади?..

— Рішення про корпоратизацію «Енерго-
атома» були прийняті на початку ще 2000-х
років. Вони вже ухвалені Верховною Радою і
підписані новим Президентом України у вигля-
ді двох гарантійних угод на отримання коштів
Європейського банку реконструкції і розвитку
і Євратома для модернізації наших енерго-
блоків. Одна із умов набрання чинності цими
угодами — якраз прийняття плану про корпо-
ратизацію НАЕК «Енергоатом». Це про норма-
тивний бік справи, і давайте подивимося на
реальне життя. Ми на сьогодні єдина Компанія
у світі, що є унітарним державним підприєм-
ством. І в комуністичному Китаї, там всі три
державні корпорації, що експлуатують АЕС, —
зі стовідсотковою власністю акцій у держави.
Корпоратизація — вимога часу, і ми не можемо
більше перебувати у цій архаїчній формі, що за
23 роки незалежності України, на жаль, не змі-
нилася. Ми не можемо створювати спільних
підприємств, засновувати дочірні, не можемо
виводити зі складу Компанії непрофільні акти-
ви. Ми у своїй роботі обмежені тільки трьома
договорами — про спільну діяльність, що
потрібно узгоджувати з урядом, договір про
утворення консорціуму й концерну. І як зараз
ми збираємося залучати інвестиції для нового

ядерного будівництва, якщо незрозуміло абсо-
лютно для решти потенційних кредиторів, що
таке державне унітарне підприємство. У їхньо-
му розумінні це щось дуже схоже на казенне,
що дуже погано управляється з погляду ста-
більності, де незрозуміло хто і як приймає
рішення і як довго ці рішення матимуть силу.

Фахівці «Енергоатома» розробили проект
закону, що передбачає корпоратизацію Ком-
панії зі 100-відсотковим збереженням держа-
вою власності акцій, але з можливістю для дер-
жави залучити інвестиції за рахунок продажу
частки акцій або ж шляхом додаткової емісії із
застереженнями, що володіти акціями не по-
винні особи і компанії, стосовно яких діють між-
народні санкції, а також країни-агресори. Цей
законопроект ще не розглядався у парламенті
і цілком можливо, що на стадії його обговорен-
ня там буде багато внесено змін і доповнень.

Фотоінформація
Миколи ВАРЧИНОГО

Довідково: Асоціація «Український ядер-
ний форум» створена в грудні 2008 року
підприємствами та організаціями ядерно-
енергетичного комплексу України з метою
координації діяльності для вирішення
загальних економічних та соціальних зав-
дань, впливу на формування державної
політики розвитку ядерної галузі, сприяння
досягненню більш високого рівня довіри з
боку українського суспільства до викорис-
тання ядерної енергії в галузях економіки.

На сьогодні до складу Асоціації УЯФ
входять 10 підприємств. До 7 підприємств-
засновників: ДП НАЕК «Енергоатом», ДП «Схід-
ний ГЗК», ЗАТ «Науково-виробниче підприєм-
ство «Радій», АТ «Південтеплоенергомонтаж»,
ВАТ «Теплоенергомонтаж», науково-вироб-
ниче підприємство «Хартрон-Енерго Лтд.»;
Харківський науково-дослідний проектно-кон-
структорський інститут «Енергопроект», при-
єдналися ПрАТ «Сєверодонецьке науково-ви-
робниче об’єднання «Імпульс», консалтингова
компанія ENCONET Consulting GmbH та об’єд-
нання «Ядерний страховий пул».

Генеральна асамблея Асоціації Євро-
пейський атомний форум (Форатом) 15 чер-
вня 2011 року проголосувала за приєднання
Асоціації «Український ядерний форум» як
асоційованого члена до цієї організації.
«Український ядерний форум» став першою
з таких організацій, яку прийнято в Євро-
пейський Форатом, з країн, що не є членами
Європейського Союзу.

Асоційоване членство в Форатомі — це
важливий крок на шляху інтеграції України до
європейських структур, який має започатку-
вати діалог, обмін досвідом і співробітництво
між підприємствами атомної промисловості
нашої держави з провідними компаніями
Європи.

      свого місця у проекті документа
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4
СПІЛЧАНИ: ПОЕТИЧНИМ РЯДКОМ НА ТЕМИ ДНЯ

18 грудня 2014 року

ВІЧНО ЖИВИЙ ТАРАС

ПРОФСПІЛКОВА ТРАДИЦІЯ ОРГАНІЗАЦІЇ МОЛОДІ

Керівництво ВВО Інгульсь-
кої шахти характеризує Ві-
талія Бабенка як одного з
найкращих співробітників.
Окрім чесного виконання
своїх безпосередніх обов’яз-
ків Віталій відзначається пат-
ріотизмом і бажанням писати
вірші. Зрозуміло, що зараз
найголовніша тема — тема
війни, яку Україна змушена
вести з найближчим сусідом
— найбільшим і найпідступні-
шим агресором. Багато пра-
цівників уранових шахт стали
воїнами, вони заради захисту
Вітчизни залишили роботу,
свої сім’ї і щогодини ризи-

кують власним життям, зара-
ди миру в Україні. Звичайно,
його вірші поки що можливо і
не досягають світових висот
поетичного слова, але в них
відчувається справжнє пере-
живання за долю України, на-
ших військових та їхніх рідних.

Їхали солдати захищати матір,
Захищати спокій і свої

родини,
Здолати навалу ворогів 

пихатих,
Вигнати непроханих геть

із України!
Україна в нас єдина,
Як у матері дитина.

Мати сина проводжала,
Все просила і навчала:
— Ти служи, мій сину, гідно,
Захищай країну рідну,
І щоб бог тебе стеріг,
І від кулі оберіг,
А ми будемо чекати,
І додому виглядати.

***
Под Донецком он боец,
Но ночами бредит,
Как там мама, как отец,
Как жена и дети?
Любит он свою страну,
Дочку, сына и жену.
Ради них он принял бой —
Защищает нас собой.

Сергій ПОЛУЛЯХ

Україна в нас єдина, як у матері дитина

25 грудня 1845 року Тарас Шевченко
написав свій знаменитий вірш «Заповіт».
Про події, які передували написанню цього
вірша, моя розповідь.

Є у Переяслав-Хмельницькому, що на
Київщині, місце, тісно пов’язане з ім’ям Шев-
ченка. Сюди їдуть звідусіль, щоб вклонитися
Великому Кобзареві, і старі, і малі.

Місце це — будинок, де жив приятель
Тараса Григоровича лікар Андрій Козач-
ковський. У нього поет не раз зупинявся під
час мандрівок в Україну в 1845 та 1859
роках. Андрій Козачковський лікував поета,
коли той був хворий, удвох вони їздили на
ярмарок, ловили рибу на Дніпрі, мандрува-
ли околицями й селами Полтавської та
Київської губерній (сам Переяслав тоді був
повітовим містом Полтавської губернії).
У Переяславі написав Шевченко поеми
«Наймичка» та «Кавказ», поетичну посвяту
Шафарикові до поеми «Єретик», вірш
«Заповіт». Намалював кілька краєвидів…

Він так любив — хай спека, хуга
Чи грому першого розкати —

У переяславського друга
У В’юнищах погостювати.
Ходив з рибалками бувало

Дніпровську воду сколихнути,
Щоб зачерпнуть пісень немало

І сили — з глибини Славути.
І над дніпровою сагою

Він пісню вів крізь дні похмурі,
І сам, як явір над водою,

Схилився у людській зажурі.
Зустрів морозяного ранку

Дівча в благенькій одежині,
Малу заплакану Мар’янку, —

І поклонився сиротині.
І обігрів своїм привітом
Ту чорнобриву, карооку,

Що розквітає маком-цвітом
У найлютішу пору року:

— Зов’янь, як цвіт у холодину,
Ще не розвившися… ніж мушу

Водить по наймах в літню днину
Чи покриткою в зимню стужу.
Яку судьбі придумать кару?

Як вилить слово бунтівниче?!
… І кличе він повстанців з Яру

З Холодного — всім серцем кличе.
Борислав СТЕПАНЮК,

«В селі під Переяславом»
Близилася зима, треба було до снігу спра-

вити наказ комісії. Старезне місто Переяслав
ставало Шевченкові пунктом, де мусив він
попрацювати для комісії; а тут було коло чого
працювати. І от у жовтні бачимо Шевченка в
Переяславі. Сюди він приїхав, певне, з початку
другої половини жовтня, бо 16-го він був ще у
Лукіяновича в Маріїнському і тут написав
поему «Невольник». У Переяслав він приїхав
трохи хворий. Козачковський гоїв його.

Творчий настрій його не покидав і тут.
Писав тепер усе великі речі. У Переяславі про-
тягом кількох днів народилася «Наймичка»,
також посланіє Шафарикові й повна проме-
тейської революційності ода «Кавказ», у якій
під враженням смерті друга, що йому «не за
Україну, а за її ката довелось пролити кров
добру, не чорну», вилив Шевченко всю свою
ненависть до царської Росії, а гнобленим нею
народам кинув клич: «Борітеся — поборете!».
Козачковський був свідком того, що Шевченко
писав ці речі з надзвичайною легкістю — наче
жартома: не тільки слухав при цьому розмови
присутніх, а й сам брав у них участь.

У грудні переїхав до близьких од Пере-
яслава В’юнищ — хутора, що належав симпа-
тичним йому поміщикам Самойловим. У
В’юнищах 14 грудня написав він своє геніаль-
не «Дружнєє посланіє і мертвим, і живим, і
ненародженим землякам», а слідом за ним —
«Холодний Яр», переспіви десятьох Дави-
дових псалмів та поезії «Маленькій Мар’яні»,
«Минають дні…» і «Три літа». Ще 22 грудня був

тут, але Різдво зустрів у Переяславі, вже тяжко
хворий: 25 грудня 1845 року написав там свій
«Заповіт».

Безперечно, ґенезою цього твору було
передчуття ще тяжчої хвороби, а може, й її
початку: Шевченко невдовзі заслаб на тиф. 

Час перебування в Переяславі він віддав
переважно змальованню видів з переяслав-
ської старовини. Раз якось з Козачковським
вони їздили в село Андруші (тепер затоплене
Канівським водосховищем. — Ред.), де у
Козачковського було дворище і він заводив
там сад. Краса місцевості, гостинність і
щирість Андрія Козачковського так глибоко
запали в душу Шевченка, що він не забув їх і
через десять років. У листі до Козачковського,
писаному 14 квітня 1854 року, поет, згадавши
про Андруші, пише: «Друже мій милостивий!
Як получиш оце не хитростне посланіє, вибе-
ри хороший, погожий день, да повели запряг-
ти у бричку коней, та візьми посади коло себе
жіночку свою і діточок своїх невеличких, та
поїдьте собі з богом в Андруші, та погуляйте
гарненько в архієрейському гаю; та, гуляючи
попід дубами та попід вербами, згадай той
день, як колись ми з тобою в Андрушах гуляли.
Мені тепер здається, що й раю кращого в світі
не було, як ті Андруші; а вам там так, може, ос-
тило на світ дивитися і на сині Трахтемирівські
гори. Боже мій! Господи єдиний! Чи гляну я на
ті гори коли-небудь хоч єдиним оком!..» Далі в
тому ж листі Тарас питає: «Чи великі виросли
дерева, що посадив ти восени р. 1845? Мені
так і здається, що я, як пишу оцього листа до
тебе або як просто згадую про тебе, то так
наче дивлюся на тебе, як ти коло паркана
рядочком восени дерева саджаєш… Чи
пам’ятаєте прогулку нашу в Андруші і за
Дніпер в Монастирище на гору? Згадайте той
дивний вечір, ту широку панораму, а посеред
неї довгу широку смугу масакову, а за нею
блищить, наче з золота кутий, собор переяс-
лавський? Яка чудова тиша торжественна!
Пам’ятаєте: ми довго не спроможні були
слова вимовити, доки, нарешті, біла, ледве
примітна пляма не заспівала.

Чудовий вечір, чудовий край і пісні чудові!
Багацько добрих споминок зберіг я про ста-
рий Переяслав і про тебе, мій щирий друже!»

Вражіння, якого зазнав Шевченко під
впливом Андрушів, Переяслава, Монастири-
ща і Трахтемирова, він вилив потім у віршах
«Сон» («Гори мої високії»). Згадуючи усе те,
поет гірко плаче, що гетьмани — «недоуми
занапастили Божий рай!» і так занапастили,
що «за Уралом киргизам лучче жити, ніж нам
на Вкраїні…»

Звідтіль Шевченко поїхав в Яготин.
А закінчити розповідь хочу віршем

Юрія Звєрєва «Подивись, Тарасе…»:
Ми ж бо вільні в Україні і в усьому світі!
А згадаймо, як нам воля дісталася в битві.
Як Христа, тебе розп’яли за гріхи людськії,
Ой, шипіли, радіючи, царі-пани злії.
Як помер ти, наш Тарасе, боліли нам рани,
Лиш тоді ми познімали на руках кайдани,
Отоді лише кріпацтво у згадках зосталось.
Та і то не так вже швидко це на світі сталось.
Про скорботне щось я знову…
Треба й порадіти,
Що нарешті рідну мову учать наші діти.
Адже це — твоя заслуга,
Шевченко наш рідний.
Ти ж боровся за вкраїнську —
твоя праця плідна.
Твої вірші, твоє слово будуть в серці вічно,
І за іншим вже законом жити нам незвично.
Заповіт твій пам’ятаєм і твої послання,
Усі мрії твої чисті і мудрі послання.
І чужому научаймось, і свого не цураймось,
Не воюємо в країні, а усі братаймось.
Тож, Тарасе, подивися на свою дитину,
Милу, рідну, дорогую нашу Батьківщину.

Володимир ПОРТЯНКО,
заслужений працівник культури України

Переяслав-Шевченківський «Заповіт»
Працівник конструк-

торсько-технологічного
відділу Рівненської АЕС
Ігор Максимюк став авто-
ром найбільшої серії від-
критої першості РАЕС з
більярду. У півфінальній
грі він закотив у лузу сім
куль поспіль. Така майс-
терність дозволила грав-
цеві посісти третє місце
у турнірі. Долю першого
місця у фіналі з’ясовува-
ли Олександр Грицюк з
Кузнецовська та Роман
Заскалько з Володимир-
ця. Доля була прихильні-
шою до мешканця міста
атомників.

Загалом участь у турнірі,
який уже вп’яте провела
організація молоді ППО ВП
РАЕС, взяли 28 гравців. У то-
му числі п’ятеро спортсме-
нів з Володимирця та дві

жінки. Постійними спонсора-
ми та партнерами першості
є профспілковий комітет
Рівненської АЕС, Кузнецовсь-
ка міська федерація спор-
тивного більярду, більяр-
дний клуб «Піраміда». Крім
того, першість РАЕС входить
до п’яти рейтингових турні-
рів міської федерації більяр-
дного спорту.

До серії ігор плей-оф
вийшли 16 гравців. А вось-
меро півфіналістів, за сло-
вами заступника голови
міської федерації більярду
Віктора Босика, сьогодні є
найкращими гравцями міс-
та. Так, переможець Олек-
сандр Грицюк зізнався,
що серйозно займається
більярдом п’ять років і
щодня по декілька годин
проводить за більярдним
столом. А бронзовий при-

зер Ігор Максимюк каже,
що цього року не пропустив
жодного рейтингового тур-
ніру, який проводила феде-
рація. Участь у першості
РАЕС також брав не впер-
ше. А досягти успіху у
більярді, як і у будь-якому
іншому виді спорту, допо-
магають, на його думку,
бажання і працьовитість.

— Потішив високий рі-
вень гравців, — каже голова
організації молоді первин-
ної профспілкової організа-
ції ВП РАЕС Сергій Оме-
лянець. — Півфінальні та
фінальні ігри були над-
звичайно напруженими і
видовищними. Хотілося б
подякувати і гравцям, і ор-
ганізаторам, які щороку
долучаються до проведен-
ня турніру.

Іванна КОВБ

Перемагати допомагають майстерність та удача
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